
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.146 Quarta-feira, 18 DE MARÇO DE 2020

51855836/3, para atuarem, como fi scal e suplente, respectivamente, na 
fi scalização do Convênio nº 010/2019, fi rmado entre a SETRAN e a Prefei-
tura Municipal de Tucumã.
PORTARIA N° 57 DE 13 DE MARÇO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/206322;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores JORGE ANTONIO RODRIGUES DA SILVA, Id. 
Funcional nº 2048620/1 e RODRIGO NASSAR CRUZ, Id. Funcional nº 
51855836/3, para atuarem, como fi scal e suplente, respectivamente, na 
fi scalização do Convênio nº 011/2019, fi rmado entre a SETRAN e a Prefei-
tura Municipal de tucumã.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 13 de março de 2020.
ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 534669

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 02
Contrato 15/2019-CPH
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO de 
prazo do Contrato de nº 015/2019-CPH, que versa sobre a contratação 
de empresa para a execução do desenvolvimento de obras e serviços de 
engenharia para a elaboração de Relatório de Controle Ambiental-RCA do 
Terminal Hidroviário de Passageiros de Maracanã - Vila de Algodoal.
Data de Assinatura: 11/03/2020
Vigência: 12/03/2020 a 11/05/2020.
Funcional Programática:
Unidade Orçamentária: 86201
Programa de trabalho: 26.784.1486.7576
Fonte/Natureza: 0101/449051
CNPJ: 04.015.340/0001-47 - TERRA LTDA.
Endereço: Avenida Governador José Malcher, nº 2306, 3º Andar, Bairro de 
São Brás, CEP: 66.060-232, Município de Belém, Estado do Pará.
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 534652

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0141/2020 – ARCON-PA, 16 DE MARÇO DE 2020. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006. CONSIDERANDO o Artigo 77, inciso 
IX, c/c Artigo 98 e 99 da Lei nº. 5810, de 24.01.1994; CONSIDERANDO 
Processo nº 2020/176924 RESOLVE: I - CONCEDER 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio ao servidor MÁRIO DE OLIVEIRA NETO, matrícula n.º 
54197141/1, ocupante do cargo de Motorista, correspondente ao triênio 
2006/2009, conforme Parecer Jurídico n° 052/2020-NUJUR, contido as 
folhas 82 a 83 dos autos. II - AUTORIZAR o gozo de 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 15/07/2020 a 14/08/2020, considerando 
manifestação da chefi a imediata às folhas 86 dos autos. III - Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLI-
COS DO ESTADO DO PARÁ, 16 DE MARÇO DE 2020 EURIPEDES REIS DA 
CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 534373

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA Nº 78 DE 12 DE MARÇO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019;

CONSIDERANDO os autos dos processos 2020/174089 e 2020/189626 e 
ainda o que dispõe o Art. 132, inciso V, artigos 137 e 138 da Lei Estadual 
nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
 I - CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral de que trata os dispositivos 
legais acima mencionados, ao servidor relacionado abaixo, a partir da data 
mencionada na tabela, assim como no percentual descrito na mesma.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO PERCENTUAL 
DE TI

Amanda Ribeiro Cordovil 589948/1 Técnico em Gestão de Pesca e 
Aquicultura

A partir de 
01/03/2020 50%

Heloisa Helena Batista de 
Figueiredo 23639/1 Engenheiro Agrônomo A partir de 

01/03/2020 50%

II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 534424

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 195/2020  FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, Art.145. 
OBJETIVO: Visita técnica a UAGRO de Curuçá e reunir com a Prefeitura 
Municipal. PERÍODO: 17 a 18/03/2020 DESTINO: Curuçá/PA PERÍODO: 17 
a 18/03/2020 Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½(uma e meia) BENEFICIÁRIO: Hugo 
Yutaka Suenaga (Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca)MATRÍCULA:5945634/1 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara 
Miranda
PORTARIA Nº 196/2020  FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, Art.145. 
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário que fará visita técnica a UAGRO 
de Curuçá e reunir com a Prefeitura Municipal. DESTINO: Curuçá/PA PE-
RÍODO: 17 a 18/03/2020 Nº DE DIÁRIAS: 1 e  ma e meia) BENEFICI-
ÁRIO:Luiz Flávio Macedo De Souza (Supervisor)  MATRÍCULA:5946557/1 
ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 197/2020  FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, Art.145. 
OBJETIVO: Conduzir o Sr. Secretário que fará visita técnica a UAGRO de 
Curuçá e reunir com a Prefeitura Municipal. DESTINO: Curuçá/PA PERÍO-
DO: 17 a 18/03/2020 Nº DE DIÁRIAS: 1 e  ma e meia) BENEFICIÁRIO: 
Marcelo Pinto de Almeida (Motorista) MATRÍCULA: 13366 ORIGEM: Belém/
PA ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 534539

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 187/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando a Lei n° 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, que trata das 
atribuições e dos requisitos para provimento de cargos criados por esta 
Lei, no Instituto de Terras do Pará – ITERPA e Memº 5/2020 PR – ITERPA, 
de  13.03.2020;
R  E  S  O  L  V  E
NOMEAR, RAIANA ALVES COLEHO, matrícula nº 5925375, para o Cargo 
Comissionado de Assessor-GEP–DAS–012.4, a partir de 12 de março de 
2020.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará –ITERPA,13 de mar-
ço de 2020.

Protocolo: 534508


